PAGE
1

Исх. 05-13/5556

03.08.2012

РЕШЕНИЕ

                                                                                              Дело  № 56-Р-2012
02 августа 2012 г.                                                                              г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 02 августа 2012 г.
Решение изготовлено в полном объеме  03 августа 2012 г.
          Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии – начальник отдела товарных рынков Н.Ю. Винокурова;

          члены Комиссии:

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы,

         А.Р. Гадилова – старший специалист 1 разряда отдела товарных рынков;

         рассмотрев  дело N 56-Р-2012, возбужденное в отношении ИП Буханцева С.А. по факту  распространения в мае т. г. наружной рекламы сети компьютерных клиник с признаками нарушения части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»),
         в присутствии индивидуального предпринимателя Буханцева С.А. (паспорт № 9704 253894, выдан ОВД Ленинского района г. Чебоксары 27.10.2004),
УСТАНОВИЛА:
  осуществляя государственный контроль за соблюдением требований законодательства   Российской   Федерации  о   рекламе, Чувашское УФАС России установило, что на торцевой стене дома № 79 по ул. Комиссариатской г. Алатырь размещена наружная реклама ИП Буханцева С.А. следующего содержания:

«Ноутбутик
на острие технологий

РАССРОЧКА 0%

КРЕДИТ 10/10/10

www.nout-butik.ru
сеть компьютерных клиник

www.itclinic21.ru”.

         Текстовая информация сопровождается изображением мужчины, работающего на ноутбуке и  женщины с ноутбуком.
   В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

         Информация, распространяемая в наружной рекламе ИП Буханцева С.А. направлена на формирование у потребителей желания приобрести ноутбук в кредит,  привлекает внимание к данному товару и вызывает интерес у неопределенного круга лиц. Таким образом, данная информация соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.

 Частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» определено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

 В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

 В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

        В наружной рекламе ИП Буханцева С.А. рекламируется финансовая услуга с указанием определенных условий ее получения – «кредит 10/10/10», при этом в рекламе отсутствует наименование или имя лица, оказывающего  финансовые услуги, а также не указаны иные условия оказания данной финансовой услуги, влияющие на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугой лица или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугой лица.

 Таким образом, наружная реклама ИП Буханцева С.А. не соответствует требованиям, определенным частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28, пунктом  2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

Часть 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламодателя  за нарушение требований, определенных частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28, пунктом  2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

         ИП Буханцев С.А. не признал нарушение части 1 статьи 28,  пункта 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».
         Сообщил, что рассматриваемую рекламу разместил в 2010 г. ИП Семенов С.Л., который арендовал помещение по адресу ул. Комиссариатская, д.79, г. Алатырь для осуществления деятельности по реализации компьютеров в кредит.
          В 2012 году ИП Буханцев С.А. выкупил у ИП Семенова С.Л. часть его предпринимательской деятельности, для чего 01.03.2012 г. оформил договор аренды на часть нежилого помещения по адресу ул. Комиссариатская, д.79, город Алатырь, где и размещался магазин ИП Семенова С.Л.
         На момент заключения ИП Буханцевым С.А. договора аренды на часть нежилого помещения по адресу ул. Комиссариатская, д.79, г. Алатырь, рассматриваемая наружная реклама уже размещалась на торцевой стене дома № 79, при этом обстоятельств, связанных с ее изготовлением и размещением он пояснить не может, так как ИП Семенов С.Л. скончался 09.03.2012 г.

         На момент рассмотрения дела указанная наружная реклама не демонтирована, но является недостоверной, так как ИП Буханцев С.А. компьютеры в кредит не реализует.

         ИП Буханцев С.А представил в Комиссию копию свидетельства о смерти ИП Семенова С.Л., договор аренды нежилого помещения от 17.03.2011 г., договор аренды нежилого помещения от 01.03.2012.

         Комиссия, изучив представленные материалы, пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28, пунктом  2 части 2 статьи 28  Федерального закона «О рекламе», в наружной рекламе сети компьютерных клиник.
          В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

            Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

         Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
                             РЕШИЛА:

             1. Признать ненадлежащей наружную рекламу сети компьютерных клиник распространяемую по   адресу: ул. Комиссариатская, д.79, г. Алатырь, в связи с нарушением  требований, определенных частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28, пунктом  2 части 2 статьи 28  Федерального закона «О рекламе».
          2. ИП Буханцеву С.А. выдать предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе.

          Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                          Н.Ю. Винокурова

Члены Комиссии                                                                       Г.Ф. Леонтьева

                                                                                                     А.Р. Гадилова